EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS SIMPLES, SELEÇÃO E
CLASSIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO ORAL

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Região, Autarquia Pública Federal
criada pela Lei nº 6.316/1975, além de sua função precípua de fiscalizar o exercício profissional de
Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais da Terceira Região, tem por finalidade a exação do
referido exercício e o zelo pelo bom conceito e prestígio das profissões. Dessa forma, o Conselho
Regional torna público o presente Edital de chamamento, que visa a submissão de resumos simples,
seleção e classificação para apresentação oral e pôsteres digitais no Congresso de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional do Estado de São Paulo (CONFITOSP). Os três melhores trabalhos serão
selecionados para apresentação oral, enquanto os demais trabalhos aprovados serão exibidos e
apresentados como pôsteres digitais durante os dois dias do Congresso de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional do Estado de São Paulo (CONFITOSP). As inscrições para o envio de resumos estarão
abertas de 25/09/2023 a 15/10/2023 por meio de uma plataforma digital.

1. DA SUBMISSÃO

1.1. Só serão aceitos a submissão de resumos que contenham pelo menos 1 (um) profissional
devidamente inscrito no Crefito-3.

1.2. O prazo para submissão de trabalhos encerrará às 23:59h (horário de Brasília) do dia 15 de
outubro de 2023.

1.3. Os autores cadastrados no ato da submissão serão notificados via e-mail da confirmação de
recebimento do resumo para avaliação.

1.4 O preenchimento das informações relativas ao resumo e a dados pessoais dos autores são de
inteira responsabilidade do autor que realizará a submissão. O CREFITO-3, não se responsabiliza
por erros de digitação de dados (nome de autor, e-mails, títulos de estudos, corpo do resumo etc.)
cometidos durante a submissão.

1.5. Somente serão aceitos os resumos de trabalhos exclusivamente por meio do formulário de envio
de resumos. Clique aqui e acesse. Em caso de dúvidas, envie seu questionamento para
confitosp@crefito3.org.br.

2. DOS TIPOS DE ESTUDOS ACEITOS PARA SUBMISSÃO

Poderão ser enviados os seguintes tipos de estudos:

2.1 Estudos observacionais;

2.2 Estudos de caso;

2.3 Estudos experimentais;

2.4 Revisões de literatura;

2.5 Estudos metodológicos.

Não serão aceitas descrições de projetos e intenções de trabalho.

https://forms.gle/x69dU8FXW2of93Gz8
mailto:confitosp@crefito3.org.br

3. ORIENTAÇÃO PARA CONFECÇÃO DOS RESUMOS

3.1 O resumo simples deverá conter, NO MÍNIMO, 400 palavras e, NO MÁXIMO, 500 palavras (não
incluídos o título, os nomes dos autores, as afiliações institucionais, o link do ORCID dos autores
(caso possuam) e as palavras-chave. Somente entrarão na contagem de palavras: introdução,
métodos, resultados, discussão e conclusão/considerações finais.

3.2 O resumo deve ser configurado em fonte Times New Roman, título em fonte tamanho 14,
centralizado e em negrito; nome dos autores em tamanho 12 e centralizado, corpo do texto em
tamanho 10 e justificado. Todas as margens a 2,5 cm, corpo do resumo em espaçamento 1,5 ou
espaço simples. Serão permitidos a inserção de no máximo duas figuras. A descrição da figura não
entra na contagem do limite máximo de palavras. Obrigatório incluir legenda abaixo das figuras. O
modelo do template do resumo encontra-se disponível para download em: Template_Resumo I
CONFITOSP_2023.docx

3.3 O nome do autor e dos coautores deverão ser inseridos de forma completa e sem abreviações no
arquivo do resumo. Os nomes deverão vir acompanhados de numeração para identificação das
afiliações.

3.4 As afiliações institucionais dos autores devem vir logo abaixo dos nomes e devem conter
instituição, cidade, estado, país.

4 . DA AVALIAÇÃO

Todos os resumos enviados serão avaliados e os três resumos com as maiores notas irão apresentar
no formato oral. Os resumos que obtiverem nota igual ou superior a 5 de um total de 10, serão
selecionados para serem apresentados em forma de pôster digital (sem necessidade de impressão)

4.1 AVALIAÇÃO GERAL

4.1.1 A avaliação dos trabalhos será realizada por uma comissão externa, formada por 03 (três)
profissionais indicados pela Câmara Técnica de Prática Baseada em Evidências do CREFITO-3, os
quais já tenham participado de atividade semelhante como avaliadores.

4.1.2 Para garantir a impessoalidade da avaliação e consequente seleção, os profissionais que vão
realizar a avaliação do trabalho não terão acesso a qualquer dado que identifique os autores.

4.1.3 Caso algum desses profissionais, em razão do tema ou de qualquer outro elemento do resumo,
identifique o autor, ele deve se dar por impedido.

4.1.4 Os profissionais responsáveis por avaliar os trabalhos não terão contato entre si, tão pouco
terão conhecimento de quem são seus pares de avaliação.

4.1.5 Critérios de avaliação

Cada resumo será avaliado pelos 3 profissionais indicados pela Câmara Técnica de Prática Baseada
em Evidências do Crefito-3 e receberá as notas segundo os critérios descritos abaixo. Em cada etapa
os resumos serão pontuados de acordo com uma média simples das notas dos avaliadores(as). Ao
final, será feita uma média simples relativa às médias de cada uma das duas etapas. Critérios:

a) Relevância e originalidade do trabalho à temáticas relacionadas a Fisioterapia e/ou Terapia
Ocupacional: Notas entre 0 (zero) e 4,0 (quatro) pontos;

https://docs.google.com/document/d/1Gqs2HvK9hcVmL1RIw8ESqMi_5GbrS_64/edit?usp=drive_link&ouid=112846634795723082133&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1Gqs2HvK9hcVmL1RIw8ESqMi_5GbrS_64/edit?usp=drive_link&ouid=112846634795723082133&rtpof=true&sd=true

b) Qualidade da linguagem e escrita: Notas entre 0 (zero) e 2,0 (dois) pontos;
c) Apresentação clara de resultados: Notas entre 0 (zero) e 2,5 (dois e meio) pontos;
d) Respeito às normas de formatação/submissão: Notas entre 0 (zero) e 1,5 (um e meio)

pontos;

4.1.6 Critérios de desempate:

Em caso de empate nas notas finais relativas às médias dos resumos, serão considerados, em
ordem, os seguintes critérios para desempate e premiação: (1) maior média da nota no critério 1 na
avaliação do resumo; (2) maior média da nota no critério 3 na avaliação do resumo; (3) maior média
da nota no critério 2 na avaliação do resumo; (4) maior média da nota no critério 4 na avaliação do
resumo.

Os demais trabalhos, com nota maior ou igual a 5, serão convidados a serem apresentados
em formato de pôster e o pôster mais bem avaliado receberá uma honra ao mérito.

4.2 DA AVALIAÇÃO PARA A APRESENTAÇÃO EM PÔSTER

4.2.1 A avaliação dos trabalhos será realizada por uma comissão formada por profissionais indicados
pela Câmara Técnica de Prática Baseada em Evidências do CREFITO-3, os quais já tenham
participado de atividade semelhante como avaliadores.

4.2.2 Critérios de avaliação

Cada pôster receberá a nota segundo os critérios descritos abaixo. Em cada etapa serão pontuados
de acordo com uma média simples das notas dos avaliadores(as). Ao final, será feita uma média
simples relativa às médias de cada uma das duas etapas. Critérios:

a) Relevância e originalidade do trabalho à temáticas relacionadas a Fisioterapia e/ou Terapia
Ocupacional: Notas entre 0 (zero) e 4,0 (quatro) pontos;

b) Metodologia científica utilizada e sua adequação ao trabalho: Notas entre 0 (zero) e 2,5 (dois
e meio) pontos;

c) Clareza e correção da linguagem:Notas entre 0 (zero) e 2,0 (dois e meio) pontos;
d) Apresentação visual e/ou apresentação oral: Notas entre 0 (zero) e 1,5 (um e meio) pontos;

4.1.3 Critérios de desempate:

Em caso de empate nas notas finais relativas às médias dos resumos, serão considerados, em
ordem, os seguintes critérios para desempate e premiação: (1) maior média da nota no critério a; (2)
maior média da nota no critério b; (3) maior média da nota no critério c; (4) maior média da nota no
critério d.

5. APRESENTAÇÃO ORAL

Os três melhores trabalhos serão apresentados na modalidade oral.

5.1 Os trabalhos selecionados farão uma apresentação presencial durante realização do Congresso
a ser realizado no dia 29/10/2023, conforme programação. A apresentação deverá ser feita em um
modelo de PPT padrão que será enviado aos participantes selecionados via e-mail. Será de
responsabilidade destes enviar a apresentação finalizada, três dias antes do evento (25/10/2023).

5.2 Cada participante terá 10 minutos para apresentação.

6. EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO DOS PÔSTERES

Os trabalhos aprovados serão apresentados em formato de pôster.

6.1. A apresentação do pôster será organizada em horários e períodos pré-estabelecidos, os autores
serão informados por e-mail. Os autores deverão enviar o pôster para confitosp@crefito3.org.br no
dia 25/10, visto que o pôster será em formato digital

6.2. O tempo de apresentação será de 5 minutos.

6.3. Durante as apresentações dos pôsteres (28 e 29/10/2023) , haverá uma comissão julgadora que
irá atribuir notas segundo os critérios contidos no item 4.2. O pôster com a pontuação mais alta
receberá o prêmio de honra ao mérito durante a realização do Congresso, a ser realizado no dia
29/10/2023, conforme programação.

7. ORIENTAÇÃO PARA CONFECÇÃO DO PÔSTER

O design de apresentação é livre, desde que respeitadas as normas da ABNT para os elementos
textuais, assim como o uso de recursos como tabelas, gráficos e imagens. O pôster deve conter:
título do trabalho; as afiliações institucionais; o link do ORCID dos autores (caso possuam);
referência do programa de fomento (este, se houver); introdução; métodos; resultados; discussão;
considerações finais e referências.

a) Título em tamanho 60. Autores, instituição e título das seções (INTRODUÇÃO, MÉTODOS,
RESULTADOS, DISCUSSÃO, CONSIDERAÇÕES FINAIS e REFERÊNCIAS) em tamanho 36.
Recomendamos que o tamanho mínimo seja de 20.

b) As ilustrações: tabelas e figuras (gráficos, mapas, fotografias, desenhos, quadros, esquemas,
organogramas, etc.), e os símbolos (com seus significados) são numerados conforme sua ordem de
aparecimento no texto; As abreviaturas e siglas empregadas no decorrer do texto, quando aparecem
pela primeira vez, devem aparecer por extenso e com sua sigla entre parênteses.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

No dia selecionado para a divulgação dos resultados (vide calendário deste edital) todos os autores
que submeteram os seus resumos receberão um email informando quais foram os trabalhos
selecionados.

8.1 Os três trabalhos selecionados na categoria oral receberam um email com o modelo de slide que
deverá ser usado no dia da apresentação (29/10/2023).

8.2 Os trabalhos selecionados para pôster serão informados do cronograma e dinâmica de
aprovação via e-mail.

8.3 Será de inteira responsabilidade do autor acusar o recebimento do email até dia 21/10/2023 às
23:59 horário de Brasília. Caso o email de divulgação não seja respondido, o trabalho será
desclassificado.

8.4 Caso haja reclassificação por desclassificação ou declínio dos autores ao convite de
apresentação, um novo email será enviado no dia 22/10/2023 apenas para os trabalhos
classificados.

mailto:confitosp@crefito3.org.br

9. CERTIFICAÇÃO

Todos os trabalhos apresentados no CONFITOSP receberão certificado digital por e-mail em até 30
dias após o evento.

10. DO CRONOGRAMA

25/09/2023 Início da submissão

15/10/2023 Prazo final da submissão

16/10/2023 a 18/10/2023 Análise dos resumos

20/10/2023 Divulgação dos resultados

25/10/2023 Envio da apresentação oral e pôsteres

28 e 29/10/2023 Data do evento - I Congresso de Fisioterapia e Terapia Ocupacional do
Estado de São Paulo (CONFITOSP); Apresentação dos 3 melhores
trabalhos.